30. Non ergo estimo nunc silentio praetereundum primum meriti eius inditum, in ipso beato obitu Deo teste declaratum. Nam saepe dictus puer Buno in domo matris suae iuxta ecclesiam sancti Michaelis eodem momento membris praemortuis, extremo tantum spiritu in solo pectore palpitante, desperatus iacebat. Qui resonantibus ilico campanis, quasi a somno evigilans, quid hoc esset stupens exquisivit. Cui cum mater dissimulans, matutinale officium signari, diceret, ipse acsi indignans matris assistantiumque fallatiam: *Cur me, inquit, fallitis? Cur veritatem celatis? Vere cum hoc signo dilectus dominus meus coelum scandit, et promissionum suarum, ach! ah! immemor me miserum relinquit. Surgite, ait, et elevatis manibus cordibusque eius dilectam animam divinae clementiae commendate, et ut mei modo meminerit, obsecrate.* Et elevatis nisu quo potuit ad coelum oculis: *O praesul, inquit, sancte, o pater clementissime, per ipsum te adiuro, ad quem vadis, ut mei nunc memineris, et ne me in carne iam post te relinquant, quem tecum ad patriam iturum saepius promiseras.* Illi stupentes pariter ac moerentes dum iussioni eius obtemperant, vixdum reflexis oculis, statim eum exanimem

a) c. animam suam attentius deo commendavit 9. qui eiusmodi compura habet.

b) elevatis deest 5.

aspexerunt. Quem ilico stratu deponerant, et omisso fletu, eum quod obtaverat obtinuisse congaudebant. Fratres vero in monasteriis, exequiarum debito matutinalique officio peracto, missarum celebratione psalmodiarumque frequentatione pastorem suum divinae miserationi tanto devotius commendabant, quanto se ab ipso commendandos fiducialius sperabant.

31. Adveniente autem felicitis memoriae Bruno^a Mindonensis ecclesiae episcopo, quem ipse venerabilis pater sibi in spiritualem filium adoptaverat, qui etiam cognita eius infirmitate iuxta nostra confinia^b habitabat, hora eiusdem diei tertia, totus clerus cum populo militiae certe et familiae et plurali civium comprovincialiumque et maxime pauperum frequentia ad montem ubi specialis noster thesaurus servabatur processit, eumque ad monasterium sancti Michaelis, ut ipse vivens praedestinavit, deduxit. Quo dum appropiatur, ante portas atri funus defuncti juvenis cum non modica parentum civiumque turba profertur; quod et ante pedes episcopi per dispositas ecclesias a ministris circumfertur. Quantus vero plangens et lamentatio cleri vel populi vel etiam pauperum ibidem extiterit, ingenii nostri facundia certe ad enarrandum non sufficit; quia in una cuiuslibet mente vel voce luctus et laetitia pariter sonuit, dum pectora fidelium de praesenti meror^c, de futuro gaudium percussit. Quia, sicuti de sancto Martino canitur, *pium erat flere et pium gaudere*. Merito ergo flevimus, quia talem pastorem amisimus, sed et iure gaudebamus, quod talem intercessorem praemisimus. Vigiliis igitur ibi pro nostro modulo condigne peractis, beatum corpus mane ad Sanctum Andream est honorifice delatum, ibique oblati sacrificiis, inde in principali nostra ecclesia cum debita veneratione collocatum. In crastinum vero illucescente dominica, ex diversis per Saxoniam coenobii fratres ac sorores in obsequium tanti patroni convenerant; qui destitutionem cleri et desolationem populi ac generale totius christianismi damnum debita lamentatione defleverant. Sicque ab episcopo missali officio devotissime peracto, sacrum beati viri corpus in medio nostro choro ecclesiastico more terrae est collocatum; quod ibidem usque in hodiernum a fidelibus Christi iuxta humanae fragilitatis possibilitatem condigna cum reverentia frequentatur^d. Praedicti autem pueri corpusculum ante occidentalem templi introitum ab eodem episcopo prius est humatum.

32. Domina vero Sophia, de qua etiam supra retulimus, iam de sua praemonitione magis magisque sollicita, sorores suas ac presbyteros illo cum oblationibus transmisit, seseque beati viri meritis et precibus suppliciter commisit, sicque superventuram beatæ matris Christi assumptionem simul et nativitatem pavens expectavit; quæ tamen incipiente sequenti anno, triduo ante purificationem sanctæ Mariæ, ex hac vita emigravit. Sic et in hoc Deus beati patris prophetiam liquido declaravit. Nos quoque, quantum Deo adnuente possumus, merito eiusdem abbatissæ animam divinae miserationi sæpius commendare debemus, quoniam congregationem nostram, dum vixit, omni semper dilectione percoluit, eiusdemque dilectionis certum testimonium posteris reliquit.

33. Beatissimo autem patrono nostro vir illustris Thietmarus^e regius capellanus successit; qui ut in pace veritatem prosequare, si quid ei profundioris litteralis scientiæ defuit, hoc certe dulcissima benignitate quam^f erga clerum et populum exercuit^g reverenter supplevit^h. Maxime tamen erga congregationem suam omnem quam in aliquo potuit caritatem exhibuit, ipsam etiam aecclesiam quantum sub tanto tempore valuit, laudabiliter adornare studuit; pro qua ei benivolentia, dum mundi cursus volvitur, iure apud nos recens semper memoria debetur. Cui etiam septimo episcopatus sui anno lugubri ah! ach! morte defuncto, Azelinus item regius capellanus, in divinis scilicet et humanis feliciter strenuus, successit. Cuius ordinationis anno secundo venerabile nostrum monasterium, peccatis nostris coram Deo plane promerentibus, in dominica palmarum 10. Kal. Aprilis miserabili incendio periit, simulque tota pene civitas, et maxima pars villæ interiit. Qui noster praesul in hoc ut veremur aliquantumⁱ ante Deum culpabilis fuit, quod idem monasterium, quod tota aecclesia teste facile restaurari potuit, acsi dedignando a fundo destruxit. Quod quidem in illo opere quod postmodum maiori ambitione inchoavit, prudens quisque veraciter intelligit^j, quod nec ista destructio nec illa inchoatio sine culpa fuit. Qui tamen apud imperatorem et primates ad summum mundanae felicitatis apicem honorifice profecit^k. Nos ergo pro honore quem

a) memor 1. a) frequentatum 1. at. b) totum hoc caput deest in codd. B. et B5. et in editis, quam tamen vel in 7. c) distmarus 6. d) qua 2. e) deest 6. f) hic deest 6. g) ah 2. 5. h) aliquantulum 3. i) intellegit 5. k) profecit 5. 18) sine dubio Hannoverae, cuius loci, in ipso limite dioceseos Mindensis proxime Hildesheim siti, prima hic mentio fieri videtur.

1044. aecclesiae suae pluraliter acquisivit, perpetuam ei requiem ante Deum impleremus, ut ipsam
 felicitatem quam obtinuit in mundo, perpetualiter cum sanctis Dei habere mereatur in futuro.
 Cui et pro hoc quoque, quod de communi fratrum utilitate quam praecessores^a sui ac ceteri
 fideles Christi in nomine Domini contulerant plura subtraxit, veniam coram Deo praecamur,
 ut et nos promptiorem delictorum nostri remissionem^b mereamur. Vere enim, ut timemus,⁵
 multipliciter deliquit^c, quia et ipse rapuit, et posteris occasionem et exemplum rapiendi reli-
 quit^d; sicut et de quodam talium dicitur, qui peccavit et peccare fecit Israel. Huic vero^e pe-
 1054. riculoso ut veremur fine defuncto, domnus Hezilo, item regius capellanus et Romanus cancel-
 larius, in omni aecclesiastica religione perfectus successit; qui certe in hoc quod delectam
 sanctae Dei matris aecclesiam redintegrare divina inspiratione decrevit, favorem condignum¹⁰
 cleri et populi laudabiliter praeferuit. Cui nimirum ad tam sanctum tamque salubre consi-
 lium tota sancta Dei aecclesia divinum indesinenter merito postulat auxilium, ut et idem
 laudabile opus Deo digne perficiat, ac pro devotionis et benivolentiae studio in sanctorum
 communi in remissionem peccatorum coram Deo feliciter proficiat. Amen.

34. De miraculis igitur, quae per beati patris merita post dissolutionem eius corporis¹⁵
 in salutem credentium divina pietas clementer ostendit, melius pauca quam plura scribenda
 putamus, ne aut studiosis fastidium, aut desidiosis vel etiam infidelibus incredulitatis pericu-
 lum narrationis prolixitate contrahamus. Praecipue tamen propter quasdam vanae mentis
 personas, quae in nostra patria usitato more per sacra loca discurrunt, se aut caecos, aut
 debiles, vel elingues, vel certe obsessos temere simulant, et ante altaria vel sepulchra^f san-
 20. ctorum, se coram populo volutantes pugnisque tundentes, sanatos se ilico proclamant, ea
 scilicet sola vesana voluptate, ut sic tantum maiorem stipem vel quaestum a plebe perci-
 piant; sicque fit, ut et beatum virum saepius de talibus dixisse praemisimus: *Quia mendaces,*
inquit, faciunt, ut veridicis vix credatur. Et cum in huiusmodi fallacia tales liquido depre-
 25. henduntur, etiam sanctorum verae virtutes in periculosam desperationem hac dubietate re-
 trahuntur, vel certe et hi qui vere sanantur, etiam non solum a perfidis sed interdum a fide-
 libus fallere creduntur. Sicut utique nobis de quadam muliercula palam evenit. Primo nam-
 que praedicti nostri antistitis Hezilini anno, in speciali nostra festivitate, id est in assumptione
 sanctae Mariae, anus quaedam nobis ignota velato capite, nubilata facie ante sepulchrum
 beati viri se proiecit, ibique praedicto amentium more diutius volutata, tandem prosiliens,³⁰
 se per multos annos caecam ibidem tunc illuminatam proclamavit. Quo statim rumore diffamato,
 clerus populusque concurrunt, ipse etiam episcopus adventit; cumque iam ad agendas
 publice Deo gratias properarent, cives illius, qui eam prius noverant eamque in huiusmodi
 falsitate saepius notaverant, venerunt, qui illam et modo et saepe etiam antea talia menti-
 tam veraciter dixerunt. In quam cum iam populus merito, ut male tractaretur, insurgeret,³⁵
 a clero tamen pro beati pontificis veneratione defensa, confusa discessit, et nusquam postea
 19. comparuit¹⁹. Talibus ergo fallaciis cauta consideratione post haec devitatis, pluribus igno-
 torum dictis, quae certe vera esse poterant, dubitando dissimulatis, ad ea tantummodo sola,
 quae praesentes veritate Dei testes vidimus, vel certe ab his audivimus quos veraces in
 timore Domini cognovimus, narrationis nostrae seriem intendimus.⁴⁰

35. Primum namque fuit, quod et erat et est omnibus notissimum. Quidam de operariis
 nostrae ecclesiae nomine Liudegerus, cum in atrio aecclesiae ligna collocarent, graviori
 quadam trabe decidente, femore cum tibia et pede miserabiliter contrito, penitus debilitatus
 est; quem beatus pater, quia prius eum fidelem et utilem cognovit, ante mensam suam coti-
 45. die cum pauperibus ad elemosinam sedere praecepit. Qui miser super debilitatis suae do-
 lorem graviorem semet moerore saepius afflixit, quia ad opus cui mancipatus erat, utilis esse
 non potuit; quidquid tamen a pueris fieri vidit, quod vel sedendo vel proreptando agere po-
 tuit, in hoc se voluntaria utilitate studiosus exercuit, nec prorsus aliquod tempus nisi cum
 somnum vel cibum caperet transire sibi patiebatur, quin semper utilis esse videretur. Con-
 50. suetudo namque dilecto nostro pontifici fuit, ut puerulos vel etiam pauperes validiores saepius
 per plateas vel per defossas petrarum ageret foveas, qui sibi minutos lapillos quosdam nivei
 coloris, vel nigri, vel rubri interdum, vel varii, deferrent, quos ipse eliminatos et politos varia-
 que collisione vel confricatione in similitudinem pretiosorum lapidum redactos, aut in altari-
 bus aut libris aut in capsis honeste collocavit. In quo nimirum opere praedictus ille pauper

a) praecessoris 5. b) remissionem 5. c) deliquit 5. d) reliquid 5. e) ergo 2. f) sepulchris 1. at. 55

19) Tales hypocritas *sterzer* et mendicos vagabundos *landsterzer* vocatos Leibnizius monuit.

se privatim exercuit, et caeterorum industriam utiliter praevenit, et pro curiositate tali episcopo penitus complacuit. Interdum autem et pictoribus et eis qui vitro fenestras componebant se admiscuit, inter quos etiam utiliter operosus extitit. Beato vero pontifice ex hac luce sublato, ipse detonsus et laneis indatus, carne et reliqua lautiore refectione abstinentia, ad sepulchrum eius se contulit, ibi tam custodibus quam et caeteris fidelibus quanta potuit fidelitate servivit, et postremo consentientibus magistris totam sibi sepulchri custodiam penitus usurpavit; vix tamen debili crure ligno sustentato, reliquo vero corpore baculo sublevato, tale obsequium exercuit. Attamen vires quas invaliditas denegavit, obediendi devotio ministravit. Psalmos quippe non noverat, verba tamen quae fidelium narratione vel admonitione perceperat, devotius invigilando saepiusque in modum Veniae fidelium more decumbendo, sollicitus frequentabat. Quo ibidem in hac sedulitate firmius perdurante, et ad altiora quantum ad se proficere satagente, quadam die sabbati ad vesperam, dum in choro vespertina laus canitur, ipse iuxta sepulchrum pontificale prosternitur, et ibi diutius aut somno aut extasi quasi immobilis detinetur, et ut ipse postea fatebatur, intolerabili quadam membrorum ac nervorum distensione vel contractione invisibiliter cruciatur. Sed finita laude, quasi soporatus surrexit, et velud plus solito aegrotans, vix habitaculum repetiit, statimque se lectulo collocabat, et per totam noctem in illa membrorum distractione durius laborabat. Sed paulo ante matutinum tandem sopitus, obdormivit, et somnium, in quo surgere et ad ecclesiam ad agendas gratias Deo properare iussus est, vidit. Somno tamen cito excitus surrexit, moxque remoto femorali sustentaculo reiectoque baculo, matutinali hora ecclesiam intravit, et coram omnibus Deum evidenti professione laetus laudavit, et postmodum in finem vitae incolumis, quanto diutius tanto devotius ministravit.

36. Mulier etiam quaedam nomine Miresuind^a, omnibus nobiscum commanentibus notissima, quae per multos annos errabat caeca, ad idem beati praesulis sepulchrum, in crastinum post assumptionem sanctae Mariae coram clero et populo est illuminata.

37. Quidam quoque rusticus de pago ecclesiae qui Holthlaon dicitur, nomine Aeniko^b, diutina infirmitate miserabiliter fatigatus, contractione lumborum per multos annos est crurum officio spoliatus, qui tandem ad sancti viri memoriam baculorum sustentatione vixdum proreptando pervenit, ibique in anniversario eius die integram sanitatem coram clero et populo omnibus nobis intuentibus recepit.

38. Nobilis vero quaedam femina non ignota de episcopatu Mindonensi, Siuve^c nomine, puellam fratris sui filiam nutrit, quam in locum filiae adoptatam intime dilexit; quae gravissima infirmitate praeventa, periclitari coepit, et quasi praemortua biduo exanimis iacebat. Propinquis vero cum familia et civibus assidentibus, et tantam puellae elegantiam pro multo tiplici miseratione amare deflentibus, anus quaedam quae ad ecclesiam serviebat, de memoria nostri praesulis sermonem habuit, et qualiter ad eius tumulum infirmi per divinam miserationem sanarentur exposuit. Cuius admonitione domina ipsa compuncta, matutinali tempore ecclesiam intravit, et coram altari prostrata, profusis lacrimis Deo sanctaeque Mariae et beati etiam praesulis animae pro eadem sua nepte oblationes intima supplicatione devovit. Et continuo, ut ipsa nobis flendo iuravit, regrediens, puellam iam videntem, iam loquentem reperit; quae refectionem petiit et accepit, et Christo pro beati viri meritis annuente, sanitatem integram recepit. Quam amita quinta post die ad sanctae Mariae altare et ad tumulum praesulis cum promissis oblationibus deduxit; et qualiter sanata sit, cum sufficienti civium ac conprovincialium suorum testimonio coram multitudine comprobavit.

39. Frater quoque noster non ignotae memoriae Wolcwardus^d presbyter, eo tempore vicedominus, postea noster praepositus, postremo felix Brandenburgensis ecclesiae episcopus²⁰, qui eidem patri nostro, ut omnibus notum est, et fideliter servivit et intime complacuit, cum post obitum eius episcopales curtes more solito circuiret, in villam quae Ascgereshuason²¹ dicitur devenit, et in domum quandam ad prandendum divertens, puerulum misera languoris infirmitate detentum invenit, qui tunc per aliquot ebdomadas, omni membrorum officio destitutus iacebat, et ad exitum diatim, ut omnibus videbatur, appropriabat. Quem idem presbyter, sicut semper erat super talibus miserans, lacrimando diutius intuebatur, languorisque tempus et eventum ex familia sciscitabatur. Quod ut agnovit, flenti matri ut ad

a) miresuind 5. b) Deniko Brouerus, Agino 7. c) siuve 1. svius 2. 3. swine 9. d) wolcwardus 2. 3.

20) post a. 1051. ideoque circiter a. 1054. 1055. 21) Eschershausen.

tulum sancti pontificis candelas iuxta pueri mensuras promitteret persuasit; quod et ipsa statim libentissime fecit. Sed cum pauper illa ceram ad talia non haberet, ipse ex lino lichnum parari praecepit, et puerum per singula membra metiri fecit, ut certe mensuram secum deferret, et per se praestita cera candelas pro aegrotante ad beati viri memoriam offerret. Quo facto, ad prandium consederunt, et quasi obliuio pueri, alia quaedam inter se fabulari coeperunt. Interim vero puer mira celeritate quasi ex morte revixit, et in lecto cunctis mirantibus resedit, et vocata matre, de stratu prorepsit, et refectioem petiit, et eodem momento percepit, et postea pro beati viri meritis incolomis permansit.

40. Epat etiam in nostra congregatione iuvenis quidam ex laico conversus, Desiderius nomine, et eodem beato viro habente in clero tonsuratus, et usque ad diaconatus ordinem promotus; et quia plenum officium cantando et legendo cum fratribus frequentare non potuit, eum, ne penitus vacaret, cum custodibus ecclesiae ministrare praecepit. Tempore autem Azelini nostri praesulis, post miserabile incendium nostri monasterii, dum idem frater infra festivos dies natiuitatis Domini quadam vespera in scolis cum pueris sermocinando consedit, subita caecitate miserabiliter percussus cecidit, et alia etiam infirmitate concre-
15 scente, tempore longo decubuit; quadragesimali vero tempore, caecitate durante, ex infirmitate convaluit, et ecclesiam debito more frequentans, ad pontificale sepulchrum spe sanandi saepius prostratus procubuit. Et contigit quadam feria ante pascha, certe in Kalendis
1047. Aprilis, quando celebramus reliquiarum adventum sanctorum Cantianorum martyrum, dum in matutinis ibidem procumberet, ilico quasi pruriente dextro oculo et durius manu confricato, sanguis non modicus prorupit, et statim in eodem oculo visum recepit. Pro qua clementia divina pietas ab omnibus in commune laudabatur, et pro reliquo solita miserationis Domini potentia expectabatur. Post pascha vero in anniversario die sancti patris nostri cum eius memoria missa pro defunctis ab episcopo celebrata est, tempore oblationum, coram clero et populo quasi infirmatus corruit, et prorumpente ilico sanguine ex oculis et naribus
25 et etiam auribus, aperto oculo, visum liquido percepit. Missali denique officio peracto, episcopus habito sermone, clerum et populum ad laudes debitas Deo persolvendas domno admonuit, et profusus unanimiter lacrimis Deum pariter et ipse laudavit. Qui frater eodem momento Deo gratias agens, penitus convaluit; et post haec in promissa professione usque in finem fideliter permansit.
30

41. Plurima igitur beati pastoris nostri praeconia, ea solummodo quam praemisimus ratione, praeterimus, quae per divinam clementiam ab initio usque adhuc gloriose fieri saepius sentimus. Nec tamen illud reticemus, quod tota sancti Dei ecclesia teste verum esse novimus, quia plures plerumque ad sepulchrum eius cum oblationibus gaudentes adveniunt, qui sese suosque a variis tribulationibus vel infirmitatibus celeri subventionem per virtutum
35 eius merita liberatos publice referunt; namque ut alicui aliquid incommoditatis vel molestiae occurrerit, statim cum ad sancti huius patris memoriam vel absens oblationis suae votum ubicumque promiserit, procul dubio eodem momento, quamcumque consolationem in vera fide sperans obsecrat, eam celeriter meritis eius suffragantibus impetrat.

DE MIRACULIS A GODEHARDO IN VITA PATRATIS ET IN ACTIBUS-PRIORIBUS NON INDICATIS. 40

1. Iohannes quidam, civis Patavienis, febris in-
commodo vexabatur per longa tempora. Contigit
autem ut sanctus pater Godehardus, adhuc abbas in
suo monasterio Altach, pro negotio dicti sui mo-
nasterii Pataviam advenerit; et iussus illo, ipsius
cognita praesentia, fratrem suum misit ad eum,
rogans ut ipsum causa Dei visitare dignaretur. Quod
et fecit. Visit autem ipsius in quibus decubuit fe-
bribus, ingemuit, et ait: O pater Adam, quis te tam
celeriter excaecavit, ut mandatis Dei creatoris tui
contraires, et tot malis nos omnes peccato tuo sub-
ijceres. Ecce post haec, quae temporatim hic pa-
timur, nisi mandata eius servaverimus, aeternaliter
pati formidamus. Et erit hoc malum temporale
initium nobis malorum aeternorum. Hoc autem
cum dixisset, accipiens scyphum quendam, et vinum
in eum fundens, signo crucis signatum benedixit,
et tradidit viro decumbenti, dicens: Bibe, frater, in
nomine Domini nostri Iesu Christi, et in eo confor-
tare. Qui bibit confidens in Dei clementia, et sancti
50

a) asilini 5. Anno II. Azelini in dominica palmarum X. Kal. Aprilis 7. b) Adest 5.

vir meritis illico surrexit, ab omni febris incommodo penitus liberatus, et iivit ad ecclesiam sancti Stephani laudans Deum.

2. Vir sanctus Godehardus monachum quendam de monasterio suo Altaeh ad monasterium Havel-dense secum duxit; qui post ibidem febrium molestia decumbebat. Hunc sanctus pater consolationis gratia frequenter visitavit. Quodam autem tempore dixit infirmo: *Frater mi, quomodo habes?* Et infirmus ait: *Ecce pater, febrium molestia nimium me exeat, ita ut vita quasi nulla a modo sit in me.* Et ait ei vir sanctus: *Dominus noster Iesus Christus maiora pro nobis passus est, quam haec febrium tuarum possunt esse incommoda.* Cui decumbens ait: *Scio, pater mi, scio quod multo graviora pro nobis passus est ad mortis amaritudinem tormenta.* Et ait sanctus Godehardus: *In nomine Iesu Christi, qui gratiora pro nobis sustinuit, surge; et in fratrum tuorum collegio pallens benedic eum, qui te suo sanguine abluvit et redemit.* Et infirmus ait: *Surgam in nomine Iesu Christi, et ibo ad patrem meum, qui et pater est domini mei Iesu Christi, et dicam ei: lam non sum dignus vocari filius tuus, sed fac mecum misericordiam tuam, quasi cum sero tuo, sed a via tua deviante; et ad te clementer suscipe revertentem.* Et inter haec verba surrexit, et ad chorum iivit, et omnibus admirantibus, cum astantibus laudans Deum et cantans benedixit.